
 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

PORTARIA 

Nº 136/2021 – GP 

29 de Outubro de 2021 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, DO 

MUNICÍPIO DE IBARETAMA-CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBARETAMA-CE, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislações 

pertinentes,  

RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR, os MEMBROS INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, BIÊNIO 2021 a 

2023. 

 

ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL –OG 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Francisca Erigesika da Silva dos  

SUPLENTE: Lola Luiza Pinheiro Mendes 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

TITULAR: Aila Maria Cabral Oliveira  

SUPLENTE: Francisco Célio Cavalcante Nascimento  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR: Virginia Alves de Sousa 

SUPLENTE: Francisca Viana Arruda da Costa 

 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS 

HÍDRICOS, E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

TITULAR: José Erivan Abraão Maia 

SUPLENTE: Marcos Cleiton Oliveira Freitas 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO. 

TITULAR: Cláudia Maria Soares dos Santos 

SUPLENTE: Thallyta Kelly da Silva Oliveira 

 

 

ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL – ONG 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA ÁREA DOS PEQUENOS AGRICULTORES E 

JOVENS DE LAJEDO E BANCO DE SEMENTES CRIOLOS ANTONIO NETO. 

TITULAR: Océlia de Freitas Silva 

SUPLENTE: Lúcia Maria Veturiano de Freitas 

 

PASTORAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

TITULAR: Antônio Gleison Batista Bezerra 

SUPLENTE: Francisco Jackson Viana Lima 

 

ASSOCIAÇÃO CARÁTER DIVERSOS 

TITULAR: Antonio Francisco Gomes 

SUPLENTE: Aldenira Lima dos Santos 

 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES LAGOINHA 

TITULAR: Italo Batista Campelo 

SUPLENTE: Daniele Rabelo Bezerra 

 

ASSOCIAÇÃO CONEXÃO REGIONAL. 

TITULAR: Francisco Xarles Rabelo de Lima 

SUPLENTE: Antonieires Rabelo Bezerra 

 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE, 29 de Outubro de 2021. 

 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

GABINETE DA PREFEITA 

Rua Padre João Scopel, 55 – Centro – Fone: (88) 3439-1107 – CEP 63.970-000 – Ibaretama-CE 
CNPJ: 23.444.680/0001-38 

 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA MUNICIPAL 

 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ, Prefeita do Município de Ibaretama-

Ceará, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei 

Orgânica do Município, DECLARA para os devidos fins, que, a Portaria nº 

136/2021 – GP, de 28 de Outubro de 2021, que “DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, BIÊNIO 2021 a 2023” foi PUBLICADA por 

meio de afixação no Mural da Prefeitura e no Diário Oficial da Aprece 

na presente data, sendo mantido em exposição pelo prazo de 30 

(trinta) dias. 

 

   Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama-CE, 28 de Outubro de 2021. 

  

 
 

ELÍRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ  

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 


